

**अनुदान संख्या 69 - योजना मंत्रालय**  
**GRANT No. 69-MINISTRY OF PLANNING**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	78,77,00	43,36,61	-35,40,39
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			33,89,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major heads :-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

	शीर्ष Head			
मुख्य शीर्ष "2406" वानिकी तथा वन्य प्राणी	Major Head "2406" Forestry and Wild Life			
मू.	O.	2500.00		
पु.	R.	-2500.00	. .	. . .
मुख्य शीर्ष "3451" सचिवालय-आर्थिक सेवाएं	Major Head "3451" Secretariat-Economic Services			
मू.	O.	3696.00	3219.00	3112.75
पु.	R.	-477.00		-106.25
मुख्य शीर्ष "3475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Major Head "3475" Other General Economic Services			
मू.	O.	1671.00	1266.86	1221.72
पु.	R.	-404.14		-45.14

(I) 2500.00 लाख रु. का प्रावधान मुख्य शीर्ष "2406" - "वनरोपण तथा पारिस्थितिकी विकास - राष्ट्रीय

(I) Provision of Rs.2500.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "2406"- "Afforestation and Ecology Development

वनरोपण तथा पारिस्थितिकी विकास कार्यक्रम - राष्ट्रीय बायो डीज़ल मिशन' के अंतर्गत एक मामले में स्कीम को संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा ग्रामीण विकास विभाग को अंतरित किए जाने के कारण पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "3451" - "योजना आयोग/योजना बोर्ड" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "कार्यालय प्रणालियों का आधुनिकीकरण"- 125.25 लाख रु. की बचत (300.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अधिप्राप्तियों और प्रत्याशित खरीदों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(खा) "राष्ट्रीय जनसंख्या आयोग"- 355.59 लाख रु. की बचत (700.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) क्षेत्रीय दौड़ों/मुख्य सम्मेलनों को स्थगित कर दिए जाने के कारण हुई। अन्य महत्वपूर्ण कार्य, कार्यकारी समूह की कुछ रिपोर्टों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा राष्ट्रीय जनसंख्या कार्यक्रम आयोग के जनप्रचार माध्यमों द्वारा किए गए प्रचार की वजह से विदेश दौरे नहीं किए जा सके।

(III) मुख्य शीर्ष "3475" - "अन्य व्यय - सरकार को जनशक्ति अनुसंधान सेवाएं इत्यादि" के अंतर्गत 336.00 लाख रु. की बचत (790.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्व-प्रत्याशित अध्ययन प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत 65.06 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 17 प्रतिशत थी।

- National Afforestation and Ecology Development Programme - National Bio Diesel Mission" - due to transfer of the scheme to Department of Rural Development at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(II) Under Major Head "3451" - "Planning Commission/ Planning Board" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Moderinisation of Office Systems" - saving of Rs.125.25 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.300.00 lakhs) was due to non-finalisation of procurements and anticipated purchases.

(B) "National Commission on Population" - saving of Rs.355.59 lakhs ( against the sanctioned provision of Rs.700.00 lakhs) was due to postponement of field visits/major conferences. Foreign visits could not take place owing to other important work, non-finalisation of some working group reports and media publicity of National Commission on Population Programmes.

(III) Under Major Head "3475" - "Other Expenditure - Manpower Research Services to Government etc." - saving of Rs.336.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.790.00 lakhs) was due to non-receipt of study proposals as anticipated earlier.

(IV) Under one head saving of Rs.65.06 lakhs occurred constituting 17 percent of the sanctioned provision.